



بررسی استدلال‌های موافقان ومخالفان دستورمهاجرتی در دادگاه‌استیناف

روزی جنجالی برای ترامپ

● نمایندگان دولت آمریکا و نمایندگان دو ایالت «واشنگتن» و «مینه‌سوتا» روز گذشته در یک دادگاه استیناف فدرال در شهر «سانفرانسیسکو» دلایل و استدلال‌های خود در دفاع و رد دستور مهاجرتی «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری آمریکا، را ارائه کردند. به گزارش دویچه‌وله، وکیل وزارت دادگستری آمریکا در پاسخ به پرسش‌های سه قاضی دادگاه استیناف در تطبیق دستور ترامپ با قانون اساسی ایالات متحده تاکید کرده و گفت صدور این دستور در چارچوب قدرت اجرایی رئیس‌جمهور به‌شمار می‌رود که از سوی کنگره به او تفویض شده است. وکیل وزارت دادگستری بااین‌همه نتوانست به‌طور مشخص از خطراتی که شهروندان هفت کشور ذکرشده در فرمان ترامپ مسئول آن بوده‌اند، نام ببرد. او این‌گونه استدلال کرد: «روند کل پرونده به‌قدری سریع بوده که فرصت کافی برای جمع‌آوری مدارک و شواهد مورد نیاز وجود نداشته است». قضات دادگاه همچنین خواستار پاسخ وکیل وزارت دادگستری به این پرسش شدند که آیا این فرمان موجب اعمال تبعیض علیه مسلمانان می‌شود که وکیل وزارت دادگستری این موضوع را رد کرد. یک سخنگوی دادگاه استیناف به رسانه‌ها گفت که دادگاه رای نهایی خود را حداکثر تا پایان هفته جاری اعلام خواهد کرد. دیوان‌عالی آمریکا بالاترین نهاد قضائی در این کشور به‌شمار می‌رود و ۹ عضو دارد. درحال‌حاضر یک کرسی دیوان‌عالی ایالات متحده خالی است؛ ترامپ، «نیل گورسوج»، قاضی محافظه‌کار در «کلرادو» را برای احراز این پست پیشنهاد کرده که مشخص نیست چه زمانی از سوی سنا تایید شود. چنانچه شمار رای‌ها در دیوان‌عالی به دستور مهاجرتی ترامپ مساوی (۴ به ۴) شود، وضعیت حقوقی این دستور وابسته به رای دادگاه استیناف خواهد بود. تصمیم دادگاه نهم استیناف در سانفرانسیسکو هرچه باشد، پرونده احتمالاً برای قضاوت نهایی به دیوان‌عالی خواهد رفت. چنانچه دادگاه استیناف دستور مهاجرتی ترامپ را تایید کند و دیوان‌عالی نیز مشکلی در این دستور نبیند، این دستور به قوت خود باقی خواهد ماند؛ اما اگر دادگاه استیناف و دیوان‌عالی این دستور را رد کنند، رئیس‌جمهور اجازه اجرای آن را نخواهد داشت.

پس از سال‌ها کشمکش میان آنکارا و واشنگتن در دوران ریاست‌جمهوری باراک اوباما، حالا و از زمان قدرت‌گرفتن دونالد ترامپ، رجب طیب اردوغان امیدوار است روابط خود با ایالات متحده را بازسازی کند و طرح‌های خود در منطقه را از قبل این همکاری پیش ببرد. اردوغان سه‌شنبه‌شب و ساعاتی پیش از اخراج جمعی صدها کارمند دولت، با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری جدید آمریکا، تلفنی گفت‌وگو کرد و دو طرف درباره عملیات مشترک علیه داعش در شهرهای الباب و رقه در سوریه به توافق رسیدند.

به گفته منابع دفتر ریاست‌جمهوری ترکیه، دو طرف در این گفت‌وگوی ۴۵دقیقه‌ای درباره مسائلی نظیر ایجاد منطقه امن در سوریه، بحران پناه‌جویان و مبارزه با تروریسم بحث کردند. براساس گزارش‌ها، اردوغان همچنین از ایالات‌متحده خواسته حمایت خود از کردهای سوریه (مبارزان یگان‌های مدافع خلق) را متوقف کند. کاخ سفید نیز با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد دو طرف در این تماس تلفنی بر تعهدات مشترک خود در مبارزه با تروریسم با تمامی اشکال آن تاکید کردند. همچنین ترامپ در این گفت‌وگوی تلفنی از کمک‌های ترکیه در مبارزه علیه داعش تقدیر و بر حمایت ایالات متحده از ترکیه به عنوان شرکی «استراتژیک» و متحد ناتو تاکید کرد.

حمایت دولت آمریکا از نیروهای کرد سوریه در سال‌های اخیر یکی از جدی‌ترین اختلافات اردوغان و اوباما بود و رئیس‌جمهوری ترکیه امیدوار است بهبود روابط ترکیه و آمریکا در زمان ریاست‌جمهوری ترامپ، یگان‌های مدافع خلق را تضعیف کند. بااین‌همه،



اردوغان و ترامپ تلفنی بر سر «الباب» و «رقه» توافق کردند

بُرد اردوغان از پیروزی ترامپ

روز دوشنبه نیروهای سوریه دموکراتیک (sdf) مورد حمایت ایالات‌متحده که کردها هم بخشی از آن هستند، فاز جدیدی از مبارزه با داعش را در رقه، پایتخت خودخوانده این گروه تروریستی در سوریه، آغاز کردند. براساس گزارش‌ها، نیروهای ارتش سوریه دموکراتیک در دور سوم عملیات آزادسازی رقه به ۲۲کیلومتری این شهر رسیده‌اند و ۹ روستای دیگر را از دست داعش آزاد کرده‌اند. ترکیه، یکی از اعضای ناتو و بخشی از ائتلاف به رهبری ایالات‌متحده علیه داعش، بارها گفته می‌خواهد در عملیات آزادسازی رقه مشارکت کند اما هم‌زمان خواستار بیرون‌راندن

دور جدید پاک‌سازی مخالفان در ترکیه

دولت ترکیه دور جدید پاک‌سازی مخالفان را آغاز کرده و به نظر می‌رسد رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، بدون هیچ ترمز داخلی و خارجی این مسیر را تا قلع‌وقمع همه مخالفان خود ادامه می‌دهد. از زمان کودتای نافرجام ۱۵ جولای ترکیه، روزی نبوده که خبر بازداشت گروهی از مخالفان رئیس‌جمهور و دستگاه قدرت عریض‌وطولیش منتشر نشود. در تازه‌ترین دور این پاک‌سازی‌ها، رجب طیب اردوغان با صدور فرمانی، چهار هزار و ۴۶۴ کارمند دولت را برکنار کرد. اتهام‌ها مانند گذشته بود: همکاری با گروه‌های تروریستی، دست‌داشتن در کودتای ماه جولای و تهدید علیه امنیت ملی. اخراج‌های

جهان



اردوغان و ترامپ تلفنی بر سر «الباب» و «رقه» توافق کردند

بُرد اردوغان از پیروزی ترامپ

یگان‌های مدافع خلق از این عملیات شده است. یکی از هراس‌های ترکیه در سال‌های اخیر قدرت‌گرفتن کردهای سوریه در مرز ترکیه بوده است و از همین‌رو از هر ترفندی بهره گرفته تا کردهای این منطقه را سرکوب کند. ترکیه یگان‌های مدافع خلق را سازمانی تروریستی می‌خواند و بر این باور است این گروه به شورش کردهای ترکیه در درون این کشور دامن زده، اما ایالات متحده شبه‌نظامیان کسرد را بزرگ‌ترین همکار خود در مبارزه با داعش در سوریه می‌داند. جنگنده‌های آمریکایی با همکاری زمینی یگان‌های مدافع خلق پیروزی‌های

چشمگیری در مبارزه با داعش به‌دست آوردند و شهر کوبانی، یکی از کلیدی‌ترین شهرهای منطقه روزاوا (کردستان سوریه) در نتیجه مبارزات بی‌امان کردها و پشتیبانی هوایی جنگنده‌های آمریکایی بیش از یک سال پیش آزاد شد.

دراین‌میان، ارتش ترکیه و گروه‌های شورشی مورد حمایت این کشور در سوریه مبارزاتی جداگانه را در اطراف شهر الباب در شمال شرقی حلب آغاز کردند. آنکارا پیش‌تر از آمریکا به خاطر حمایت‌نکردن از نیروهای ترکیه در این درگیری‌ها انتقاد کرده بود اما براساس گزارش‌ها، ترامپ در گفت‌وگوی تلفنی اخیر خود با اردوغان اعلام کرده ترکیه شریک استراتژیک و متحد ناتو است و از همین‌رو واشنگتن از این کشور حمایت خواهد کرد. در پیی این تماس تلفنی و در راستای نزدیکی بیشتر دو کشور پس از پایان ریاست‌جمهوری باراک اوباما، رسانه‌های ترکیه گزارش دادند مایک پمپئو، رئیس جدید سازمان سیا، در اولین

سفر رسمی خود امروز به ترکیه سفر می‌کند. اگرچه اظهارات رسمی اندکی درباره اهداف این سفر منتشر شده اما برپایه گمانه‌زنی‌ها اردوغان احتمالاً در این دیدار درباره پشتیبانی آمریکا از مبارزان کرد در شمال سوریه، ایجاد منطقه امن برای پناه‌جویان و همچنین حمایت بیشتر ائتلاف به رهبری آمریکا از کمپین ترکیه در الباب صحبت خواهد کرد. به احتمال فراوان، استرداد «فتح‌الله گولن»، روحانی در تبعید ترکیه که آنکارا او را به سازماندهی کودتای نافرجام ماه جولای متهم می‌کند هم یکی دیگر از خواسته‌های آنکارا از واشنگتن است.

بدون آنکه به‌شکل رسمی محاکمه شوند و در برابر دادگاه‌های عادلانه قرار گیرند مورد مجازات قرار می‌گیرند. اگرچه پیش از کودتای ناکام نظامیان در تریکه هم دولت اردوغان این کشور را از پایه‌های سکولار آن جدا کرده و در روند دیکتاتوری و اقتدارگرایی قرار گرفته بود، اما کودتا و در پی آن برقراری وضعیت فوق‌العاده بستر مناسبی را برای تاخت‌وتاز دولت ترکیه علیه مخالفان فراهم کرده است. حالا دوره جدیدی در ترکیه شکل گرفته و اردوغان با صدور دستوراتی جدید بر این کشور حکمرانی می‌کند. این دستورات قدرت قانونی دارند و با صدور آنها به اجرا گذاشته می‌شوند. دراین‌میان پارلمان تنها می‌تواند پس از صدور فرمان‌ها آنها را تایید کند.

روسیه میزبان نشست‌ی درباره بحران افغانستان

میانجیگری‌های بی‌وقفه مسکو

نبردی که شماری از کارشناسان و مورخان نتیجه آن را برای شوروی «فاجعه‌بار» توصیف می‌کنند. درحال‌حاضر روسیه، ترکیه و ایران در حال برگزاری مذاکراتی درباره سوریه نیز هستند. «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری آمریکا، در مواردی از «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه، تمجید کرده است؛ اما سیاست‌مداران آمریکایی، چه از حزب جمهوری‌خواه چه حزب دموکرات، در چندین مورد از سخنان ترامپ درباره پوتین و دولت روسیه انتقاد کرده‌اند. هنوز مشخص نیست ایالات متحده چه واکنشی به حضور احتمالی طالبان و ایران در این نشست نشان دهد؛ هرچند با وجود همه ابهامات، «ضمیر کابلوف»، نماینده ویژه پوتین در امور افغانستان، می‌گوید مسکو آماده است تا واشنگتن را نیز در نشست شش‌جانبه در زمینه مسئله افغانستان، دعوت کند. او افزود: وزرای کشورهای شرکت‌کننده در کنفرانس مسکو، مختلفی با حضور واشنگتن در این نشست ندارند؛ البته درصورتی‌که آمریکا خواستار ایفای نقش سازنده‌ای با کشورهای منطقه باشد.

توافق‌نامه محرمانه با اسرائیل

در همین حال، یک پایگاه اطلاع‌رسانی روس از انعقاد توافق‌نامه محرمانه میان مسکو و تل‌آویو درباره سوریه خبر داد که بنای عمل آن، در یک سال گذشته بوده است. پایگاه اطلاع‌رسانی «راسیسکایا» با بیان اینکه نیروی هوایی اسرائیل بدون ممانعت روسیه حملاتش را به سوریه افزایش داده است، نوشت: این موضوع مربوط به همین توافق‌نامه محرمانه بوده است. بر اساس این گزارش، اسرائیلی‌ها تلاش می‌کنند در مسیر تحویل تسلیحات به جنبش لبنانی حزب‌الله ، مزاحمت ایجاد کنند.

منابعی موثق در مسکو و تل‌آویو تصریح می‌کنند بین روسیه و اسرائیل توافق‌نامه محرمانه‌ای در راستای کاهش تنشجات و به‌ویژه برای برخوردنکردن هوایماهای روسی و اسرائیلی بر فراز آسمان سوریه، منعقد شده است. به گزارش فرانسوی‌ها، درباره شرایط همکاری متقابل بین نظامیان روسیه و اسرائیل، در مذاکرات ماه مارس ۲۰۱۶ بین «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه و «بنیامین نتانیاهو»، نخست‌وزیر اسرائیل، گفت‌وگو شده است. آنها طرف روسی را متقاعد کرده‌اند که هدف اسرائیلی‌ها، اجازه‌ندادن تحویل تسلیحات به‌ویژه موشک‌های هدایت‌شونده به لبنان و بلندی‌های جولان و به تشکلات تسلیحاتی است. اسرائیلی‌ها با قاطعیت قول داده‌اند در مناقشه بین دمشق و جنگ‌جویان سوری دخالت نکنند و در مقابل روسیه نیز به هوایماها و اقدامات اسرائیل علیه اهداف مدنظر خود که باعث تقویت توان نظامی حزب‌الله می‌شود، متعرض نشود.



تکذیب گزارش عفو بین‌الملل توسط دمشق

● در پی اینکه عفو بین‌الملل، دمشق را به اعدام هزاران نفر در زندان صیدناپا متهم کرد، دولت سوریه گزارش این سازمان را که درباره اعدام حدود ۱۳ هزار زندانی در جریان اعدام‌های دسته‌جمعی و بر اثر شکنجه برنامه‌ریزی‌شده در این زندان نزدیک به دمشق بود، تکذیب کرد. به گزارش ایستنا، خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) به نقل از وزارت دادگستری سوریه در بیانیه‌ای اعلام کرد: برخی رسانه‌های مغرض که به ریختن خون سوری‌ها تحریک می‌کنند، ادعا کرده‌اند عفو بین‌الملل گزارشی صادر کرده که در آن تاکید شده مقامات سوریه هزاران نفر را در زندان صیدناپا اعدام کرده‌اند. عفو بین‌الملل در گزارشی ادعا کرده بود در پنج سال منتهی به ۲۰۱۵، بین پنج تا ۱۳ هزار نفر به طور مخفیانه در زندان‌های دولتی سوریه اعدام شده‌اند. لین معلوف، معاون مدیر پژوهش‌ها در عفو بین‌الملل، خواهان اجرای تحقیقات مستقل و شفاف درباره زندان صیدناپا شده است.

اولین سفر وزیر دولت ترکیه به اسرائیل

● وزیر فرهنگ و گردشگری ترکیه در سفرش به تل‌آویو به عنوان اولین سفر یک مقام رسمی ترکیه به اراضی اشغالی از سال ۲۰۱۰ با همتای اسرائیلی خود دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایستنا، به نقل از رویترز، نسی آوچی، وزیر فرهنگ و گردشگری ترکیه، در این دیدار با ماریف لیفن، همتای اسرائیلی خود، درباره روابط دو جانبه اسرائیل و ترکیه گفت‌وگو کرد.

تدابیر امنیتی در موگادیشو در روز انتخابات

● اعضای پارلمان سومالی قرار بود روز گذشته رئیس‌جمهور جدید این کشور را انتخاب کنند. به گزارش بی‌بی‌سی، این رای‌گیری در مقر سابق نیروی هوایی در فرودگاه موگادیشو، پایتخت، که تحت تدابیر شدید امنیتی است، برگزار شد. گزارش شده است ۲۳ نفر نامزد این مقام هستند و ریزنده نهایی کسی است که بتواند دوسوم آرای نمایندگان را کسب کند. این انتخابات چهار سال به تعویق افتاده بود.

تماس تلفنی وزیر دفاع آمریکا با «اشرف‌غنی»

● «جمیز ماتیس»، وزیر دفاع آمریکا در تماس تلفنی با «اشرف‌غنی»، رئیس‌جمهوری افغانستان، بر اهمیت دولت وحدت ملی افغانستان برای ثبات این کشور تاکید کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری «آسیا»، او در این تماس بار دیگر تعهدات واشنگتن برای ایجاد اصلاحات به‌ویژه در بخش مبارزه با فساد در دولت افغانستان را یادآور شد و بر اهمیت روابط پایدار واشنگتن– کابل برای ایجاد ثبات در منطقه تاکید کرد.

فراه‌شدن مقدمات حمله به غرب موصل

● سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق از انجام مقدمات لازم برای آغاز مرحله سوم عملیات آزادسازی موصل و ورود به بخش غربی این شهر خبر داد. به گزارش ایستنا، به نوشته روزنامه فرامنطقه‌ای الشرق‌الاوسط، یحیی رسول، سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق، گفت: تیم مهندسی وابسته به فرماندهی عملیات مشترک عراق مقدمات لازم برای ساخت پل‌های شاور برای تسهیل عبورومرور نیروها و انتقال تجهیزات نظامی به غرب موصل را آغاز کرده است.

۲۸ میلیون دلار برای جاسوس‌بازی

● براساس اطلاعاتی که «شبکه ۵ رادیو بی‌بی‌سی» به آن دست یافته است، پلیس بریتانیا در پنج سال گذشته حدود ۲۸ میلیون دلار برای دریافت اطلاعات به خبرچین‌ها پول داده است. بعضی منتقدان می‌گویند با وجود صرف این هزینه، پلیس این کشور نتوانسته چرخه «جرم و جنایت» را متوقف کند؛ البته پلیس بریتانیا این اقدام را «تاکتیک مقرون‌به‌صرفه» خوانده است. پول دریافتی خبرچین‌ها از «چند پوند» برای دادن اطلاعات اولیه و نه‌چندان کلیدی تا «چندین هزار پوند» برای کمک به متلاشی‌کردن جرائم سازمان‌یافته، متفاوت است.

گناهکار شناخته شدن منتقد سرشناس پوتین در پرونده اختلاس

● دادگاهی در شهر کروف روسیه رهبر اپوزیسیون و منتقد سرشناس پوتین را در پرونده اختلاس گناهکار شناخت. به گزارش ایستنا، به نقل از شبکه خبری راشاتودی، قاضی اینن دادگاه اعلام کرد: الکسی ناوالنسی مرتکب جرم شده است. این امر باعث می‌شود او دیگر نتواند در مشاغل دولتی صاحب سمتی باشد. همچنین برای او مجازات حبس نیز در کار خواهد بود.